

46



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

2020-21

हेतु

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

की

अनुदानों की विस्तृत मांग

DETAILED

DEMAND FOR GRANTS

MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

FOR

2020-21

Contents

विषय-वस्तु

S. No. क्र.स.	विषय	Subject	Page No. पृष्ठ संख्या
1	अनुदानों की विस्तृतमांग	Detailed Demands for Grants	1 – 41
2	कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय की मासिक व्यय योजना	Monthly expenditure Plan of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	42
3	भारत की संचित निधि से प्रति वर्ष 10 लाख रुपये से अधिक की अनुदान प्राप्त निकायों के लिए धन के स्रोत दिखाने का वक्तव्य	Statement showing the source of funds for Grantee Bodies receiving grants of over Rs.10 lakh per year from Consolidated Fund of India	43
4	कार्य अनुबंध – 5 करोड़ रु. अथवा उससे अधिक लागत वाले व्यक्तिगत कार्यों का ब्यौरा	Works Annexure – detail of individual works costing Rs.5 crore or more	44
5	सरकारी निकायों को बाह्य सहायता पर व्यय के लिए परियोजना-वार प्रावधान	Provision for externally aided projects in the Scheme	45
6	प्रतिष्ठान की अनुमानित संख्या तथा उसके लिए प्रावधान	Estimated strength of Establishment and provision thereof	46

DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2020-21						
अनुदानों की विस्तृत मांग 2020-21						
	राजस्व	पूंजी	योग			
	Revenue	Capital	Total			
Voted	29230300	791800	30022100			
(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ध्वारा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			राजस्व भाग	Revenue Section		
			सचिवालय-सामाजिक सेवाएं	2251	Secretariat - Social Services(Major Head)	
			सचिवालय	00.090	Secretariat (Minor Head)	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	24	Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (Sub-Head)	
			स्थापना	01	Establishment	
117568	124000	137600	वेतन	24.01.01	Salaries	160000
0	10	10	मजदूरी	24.01.02	Wages	10
6	100	90	समबोधि भत्ता	24.01.03	Overtime Allowances	100
921	5550	1000	चिकित्सीय उपचार	24.01.06	Medical Treatment	3300
10389	11900	9800	देशीय व्यय	24.01.11	Domestic Travel Expenses	12000
5298	10000	7000	विदेशी यात्रा व्यय	24.01.12	Foreign Travel Expenses	10000
43746	46740	29750	कार्यालय व्यय	24.01.13	Office Expenses	40000
116750	70000	77708	किरावा महसूल और कर	24.01.14	Rents, Rates and Taxes	45000
83	2500	600	प्रकाशन	24.01.16	Publications	1000
2871	5050	4050	अन्य प्रशासनिक व्यय	24.01.20	Other Administrative Exp.	6060
4002	5000	992	विज्ञापन और प्रचार	24.01.26	Advertising and Publicity	3000
32580	36800	400	लघु कार्य	24.01.27	Minor Works	10000
13098	16200	15100	व्यावसायिक सेवाएं	24.01.28	Professional Services	18000
0	200	0	अन्य व्यय	24.01.50	Other Charges	200

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2019-20
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			स्वच्छता एक्शन प्लान	24.96	Swachhata Action Plan	
0	100	0	कार्यालय व्यय	24.96.13	Office Expenses	100
0	100	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	24.96.20	Other Administrative Exp.	100
			सूचना प्रौद्योगिकी	24.99	Information Technology	
4102	5350	3000	कार्यालय व्यय	24.99.13	Office Expenses	5430
0	0	0	अन्य व्यय	24.99.50	Other Charges	
351414	339600	287100	योग: कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		TOTAL - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	314300
			प्रशिक्षण महानिदेशालय	25	Directorate General of Training	
			स्थापना	01	Establishment	
139889	140000	146900	वेतन	25.01.01	Salaries	150000
5200	5400	2000	मजदूरी	25.01.02	Wages	4000
0	100	0	समयोपरि भत्ता	25.01.03	Overtime Allowances	100
1912	4900	3000	विकिर्त्सीय उपचार	25.01.06	Medical Treatment	4500
4857	5000	5000	देशीय व्यय	25.01.11	Domestic Travel Expenses	5000
27035	30000	30000	कार्यालय व्यय	25.01.13	Office Expenses	30000
32	500	100	विज्ञापन और प्रचार	25.01.26	Advertising and Publicity	200
1483	500	300	लघु कार्य	25.01.27	Minor Works	900
830	1000	700	व्यावसायिक सेवाएं	25.01.28	Professional Services	1000
0	500	0	अन्य व्यय	25.01.50	Other Charges	100
			स्वच्छता एक्शन प्लान	25.96	Swachhata Action Plan	
0	100	0	कार्यालय व्यय	25.96.13	Office Expenses	100
			सूचना प्रौद्योगिकी	25.99	Information Technology	
0	2000	2000	कार्यालय व्यय	25.99.13	Office Expenses	2000
181238	190000	190000	योग: प्रशिक्षण महानिदेशालय		Total - Directorate General of Training	197900

					(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)	
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्योरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			जन शिक्षण संस्थान निदेशालय	26	Directorate of Jan Shikshan Sansthan	
			स्थापना	01	Establishment	
0	10000	10904	वेतन	26.01.01	Salaries	11800
0	1300	1300	मजदूरी	26.01.02	Wages	1400
0	0	0	समयोपरि भत्ता	26.01.03	Overtime Allowances	0
0	400	100	चिकित्सीय उपचार	25.01.06	Medical Treatment	200
0	500	700	देशीय यात्रा व्यय	26.01.11	Domestic Travel Expenses	800
0	1200	3546	कार्यालय व्यय	26.01.13	Office Expenses	1300
0	100	100	प्रकाशन	26.01.16	Publication	400
0	1000	1000	अन्य प्रशासनिक व्यय	26.01.20	Other Administrative Exp.	1400
0	0	0		26.01.26	Advertisement & Publicity	1800
0	100	8150	व्यावसायिक सेवाएं	26.01.28	Professional Services	500
0	300	300	अन्य व्यय	26.01.50	Other Charges	300
0	100	0	स्वच्छता एक्शन प्लान कार्यालय व्यय	26.96	Swachhata Action Plan	
0	15000	26100	योग: जन शिक्षण संस्थान निदेशालय	26.96.13	Office Expenses	100
					Total :Directorate of Jan Shikshan Sansthan	20000
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	27	National Skill Training Institutes	
			स्थापना	01	Establishment	
0	906900	881800	वेतन	27.01.01	Salaries	907000
0	32000	23600	मजदूरी	27.01.02	Wages	25000
0	100	0	समयोपरि भत्ता	27.01.03	Overtime Allowances	100
0	50000	17100	चिकित्सीय उपचार	27.01.06	Medical Treatment	33000
0	70000	40000	देशीय व्यय	27.01.11	Domestic Travel Expenses	45000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
0	7000	1000	विदेशी यात्रा व्यय	27.01.12	Foreign Travel Expenses	5000
0	310000	167900	कार्यालय व्यय	27.01.13	Office Expenses	200000
0	105000	27000	किराया महसूल और कर	27.01.14	Rent, Rates and Taxes	30000
0	203000	203000	प्रकाशन	27.01.16	Publications	5500
0	9000	7500	अन्य प्रशासनिक व्यय	27.01.20	Other Administrative Exp.	10000
0	27000	11500	साज-सामान	27.01.21	Supplies and Materials	12000
0	13000	3000	विज्ञापन और प्रचार	27.01.26	Advertising and Publicity	6000
0	180000	35000	लघु कार्य	27.01.27	Minor Works	50000
0	220000	95000	व्यावसायिक सेवाएं	27.01.28	Professional Services	130000
0	7000	1000	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	27.01.34	Scholarship/Stipends	2000
0	7000	1000	अन्य व्यय	27.01.50	Other Charges	1000
			स्वच्छता एक्शन प्लान	27.96	Swachhata Action Plan	
0	1000	0	कार्यालय व्यय	27.96.13	Office Expenses	100
0	500	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	27.96.20	Other Administrative Exp.	100
			सूचना प्रौद्योगिकी	27.99	Information Technology	
0	1500	300	कार्यालय व्यय	27.99.13	Office Expenses	1000
0	2150000	1515700	योग:राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		Total :National Skill Training Institutes	1462800
532652	2694600	2018900	योग: सचिवालय (2251)		Total : Secretariat (MH 2251)	1995000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ज्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			श्रम, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष)	2230	Labour, Employment and Skill Development (Major Head)	
			प्रशिक्षण	03	Training (Sub-Head)	
			शिक्षुता प्रशिक्षण	102	Apprenticeship Training (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	15	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			राष्ट्रीय कौशल विकास एजेंसी	01	National Skill Development Agency	
140000	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	15.01.31	Grants-in-aid - General	0
10000	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	15.01.36	Grants-in-aid - Salaries	0
150000	0	0	योग:राष्ट्रीय कौशल		Total :National Skill Development Agency	0
			शिक्षुता प्रशिक्षण	05	Apprenticeship and Training	
699819	0	0	वेतन	15.05.01	Salaries	0
19944	0	0	मजदूरी	15.05.02	Wages	0
9	0	0	अतिरिक्त समय भत्ता	15.05.03	Overtime Allowance	0
13780	0	0	चिकित्सीय उपचार	15.05.06	Medical Treatment	0
45654	0	0	देशीय यात्रा व्यय	15.05.11	Domestic Travel Expenses	0
1642	0	0	विदेश यात्रा व्यय	15.05.12	Foreign Travel Expenses	0
195199	0	0	कार्यालय व्यय	15.05.13	Office Expenses	0
16130	0	0	किराया महसूल और कर	15.05.14	Rent, Rate & Taxes	0
534705	0	0	प्रकाशन	15.05.16	Publication	0
9737	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	15.05.20	Other Administrative Exp.	0
16502	0	0	साज-सामान	15.05.21	Supplies and Materials	0
6665	0	0	विज्ञापन और प्रचार	15.05.26	Advertisement and Publicity	0
109819	0	0	लघु कार्य	15.05.27	Minor Works	0
246164	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	15.05.28	Professional Services	0
94450	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	15.05.31	Grants-in-aid - General	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
301053	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	15.05.34	Scholarship/Stipends	0
140000	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु	15.05.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
8611	0	0	अन्य व्यय	15.05.50	Other Charges	0
2459883	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Apprenticeship and Training	0
			कौशल विकास	07	Development of Skills	
0	0	0	कार्यालय व्यय	15.07.13	Office Expenses	12500
0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	15.07.20	Other Administrative Expenses	27500
1119	52400	44900	व्यावसायिक सेवाएं	15.07.28	Professional Services	30000
15176618	11941900	11768200	सहायता अनुदान - वेतन	15.07.31	Grants-in-aid - General	9102000
	7500	7500	अंशदान	15.07.32	Contribution	40000
15177737	12001800	11820600	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	9212000
			उद्यमशीलता विकास	08	Development of Entrepreneurship	
116009	250900	168700	सहायता अनुदान - वेतन	15.08.31	Grants-in-aid - General	262600
36134	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु	15.08.35	Grants for creation of Capital Assets	0
	0		सहायता अनुदान - वेतन	15.08.36	Grants--in -aid - Salaries	0
152143	250900	168700	योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	262600
			शिक्षता संवर्धन	11	Promotion of Apprenticeship	
0	750	0	मजदूरी	15.11.02	Wages	149
0	1500	0	कार्यालय व्यय	15.11.13	Office Expenses	374
0	1500	1496	अन्य प्रशासनिक व्यय	15.11.20	Other Administrative Exp.	1496
0	7500	0	विज्ञापन और प्रचार	15.11.26	Advertising and Publicity	75
0	19700	75	व्यावसायिक सेवाएं	15.11.28	Professional Services	75
0	75000	22440	सहायता अनुदान - सामान्य	15.11.31	Grants-in-aid - General	82280

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
0	190000	210338	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	15.11.34	Scholarship/Stipends	224250
0	3250	748	अन्य व्यय	15.11.50	Other Charges	748
0	299200	235097	योग:शिक्षुता संवर्धन		Total :Promotion of Apprenticeship	309447
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	29000	37945	वेतन	15.12.01	Salaries	0
0	3800	1300	मजदूरी	15.12.02	Wages	1800
0	0		समयाति भत्ता	15.12.03	Overtime Allowance	0
0	6050	3000	चिकित्सीय उपचार	15.12.06	Medical Treatment	0
0	7700	16050	देशीय यात्रा व्यय	15.12.11	Domestic Travel Expenses	1325
0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	15.12.12	Foreign Travel Expenses	0
0	18820	18820	कार्यालय व्यय	15.12.13	Office Expenses	3150
0	750	310	किराया महसूल और कर	15.12.14	Rent, Rate and Taxes	0
0	12000	0	प्रकाशन	15.12.16	Publication	210000
0	4350	15860	अन्य प्रशासनिक व्यय	15.12.20	Other Administrative Exp.	1325
0	0	0	साज-सामान	15.12.21	Supplies and Materials	0
0	3500	1270	विज्ञापन और प्रचार	15.12.26	Advertising and Publicity	0
0	2000	2000	लघु कार्य	15.12.27	Minor Works	0
0	97800	109800	व्यावसायिक सेवाएं	15.12.28	Professional Services	30000
0	53150	2850	सहायता अनुदान - वेतन	15.12.31	Grants-in-aid - General	6500
0	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	15.12.34	Scholarship/Stipends	0
0	12500	1000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु	15.12.35	Grants for creation of Capital Assets	157180
0	2000	2000	अन्य व्यय	15.12.50	Other Charges	0
0	253420	212205	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strngthening of Infrastructure for Institutional Training	411280

(₹ in thousand's)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्योरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	13	Strengthening of Skill Institutions	
0	35900	35900	वेतन	15.13.01	Salaries	42000
0	100	100	मजदूरी	15.13.02	Wages	100
0	0	0	समयापरि भत्ता	15.13.03	Overtime Allowance	0
0	500	500	चिकित्सीय उपचार	15.13.06	Medical Treatment	600
0	4000	4000	देशीय यात्रा व्यय	15.13.11	Domestic Travel Expenses	4200
0	6000	6000	कार्यालय व्यय	15.13.13	Office Expenses	8000
0	300	300	किराया महसूल और कर	15.13.14	Rent, Rate and Taxes	800
0	50	50	प्रकाशन	15.13.16	Publication	90
0	50	50	अन्य प्रशासनिक व्यय	15.13.20	Other Administrative Exp.	70
0	100	100	साज-सामान	15.13.21	Supplies and Materials	100
0	50	50	विज्ञापन और प्रचार	15.13.26	Advertising and Publicity	50
0	500	500	लघु कार्य	15.13.27	Minor Works	3100
0	5000	18600	व्यावसायिक सेवारत	15.13.28	Professional Services	21880
0	20000	20000	सहायता अनुदान - सामान्य	15.13.31	Grants-in-aid - General	20000
0	10	10	अन्य व्यय	15.13.50	Other Charges	10
0	72560	86160	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	101000
			नियामक संस्थानों की सहायता	14	Support to Regulatory Institutions	
0	180000	150000	सहायता अनुदान - सामान्य	15.14.31	Grants-in-aid - General	180000
0	20000	16000	सहायता अनुदान - वेतन	15.14.36	Grants-in-aid - Salaries	20000
0	200000	166000	योग:नियामक संस्थानों की सहायता		Total : Support to Regulatory Institutions	200000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ज्योरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	15	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	15.15.28	Professional Services	750000
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	15.15.31	Grants-in-aid-General	750000
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	1500000
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	16	EAP-Skill Strangthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	15.16.20	Other Administrative Expenses	15000
0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	15.16.28	Professional Services	261800
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	15.16.31	Grants-in-aid-General	22400
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strangthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	299200
17939763	13077880	12688762	कुल: सामान्य		Total : General	12295527

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्यौरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special Component Plan for Schedules Caste	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	08	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			शिक्षता प्रशिक्षण	04	Apprenticeship and Training	
175087	0	0	वेतन	08.04.01	Salaries	0
3009	0	0	मजदूरी	08.04.02	Wages	0
0	0	0	समयोपरि भत्ता	08.04.03	Overtime Allowance	0
2242	0	0	चिकित्सीय उपचार	08.04.06	Medical Treatment	0
7043	0	0	देशीय व्यय	08.04.11	Domestic Travel Expenses	0
0	0	0	विदेशी यात्रा व्यय	08.04.12	Foreign Travel Expenses	0
39754	0	0	कार्यालय व्यय	08.04.13	Office Expenses	0
685	0	0	किराया दर एवं कर	08.04.14	Rent, Rate & Taxes	0
109889	0	0	प्रकाशन	08.04.16	Publication	0
57	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	08.04.20	Other Administrative Exp.	0
1537	0	0	आपूर्तियां एवं सामग्री	08.04.21	Supplies and Materials	0
386	0	0	विज्ञापन और प्रचार	08.04.26	Advertisement and Publicity	0
22525	0	0	लघु कार्य	08.04.27	Minor Works	0
49800	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	08.04.28	Professional Services	0
11169	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	08.04.31	Grants-in-aid - General	0
47144	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	08.04.34	Scholarship/Stipends	0
66	0	0	अन्य शर्त	08.04.50	Other Charges	0
470393	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Apprenticeship and Training	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्योरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			कौशल विकास	06	Development of Skills	
0	11600	9950	व्यावसायिक सेवाएं	08.06.28	Professional Services	0
2942334	2650200	2605300	सहायता अनुदान - वेतन	08.06.31	Grants-in-aid - General	2017700
0	1600	1600		08.06.32	Contribution	0
2942334	2663400	2616850	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	2017700
			उद्यमशीलता विकास	07	Development of Entrepreneurship	
25681	55600	37500	सहायता अनुदान - सामान्य	08.07.31	Grants-in-aid - General	58300
8003	0	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.07.35	Grants for creation of Capital Assets	0
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	08.07.36	Grant-in aid-Salaries	0
33684	55600	37500	योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	58300
			शिक्षुता संवर्धन	10	Promotion of Apprenticeship	
0	150	0	मजदूरी	08.10.02	Wages	33
0	300	0	कार्यालय व्यय	08.10.13	Office Expenses	83
0	300	332	अन्य प्रशासनिक व्यय	08.10.20	Other Administrative Exp.	332
0	1500	0	विज्ञापन और प्रचार	08.10.26	Advertising and Publicity	17
0	5300	17	व्यावसायिक सेवाएं	08.10.28	Professional Services	17
0	15000	4980	सहायता अनुदान - सामान्य	08.10.31	Grants-in-aid - General	18260
0	43700	46679	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	08.10.34	Scholarship/Stipends	49767
0	150	166	अन्य व्यय	08.10.50	Other Charges	166
0	66400	52174	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total: Promotion of Apprenticeship	68675

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	11	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	4700	4750	वेतन	08.11.01	Salaries	0
0	600	150	मजदूरी	08.11.02	Wages	0
0	0	0	समयोपरि भत्ता	08.11.03	Overtime Allowance	0
0	1300	1300	चिकित्सीय उपचार	08.11.06	Medical Treatment	0
0	1500	1400	देशीय यात्रा व्यय	08.11.11	Domestic Travel Expenses	0
0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	08.11.12	Foreign Travel Expenses	0
0	40310	39660	कार्यालय व्यय	08.11.13	Office Expenses	600
0	150	0	किराया महसूल और कर	08.11.14	Rent, Rate and Taxes	0
0	0	0	प्रकाशन	08.11.16	Publication	50000
0	750	355	अन्य प्रशासनिक व्यय	08.11.20	Other Administrative Exp.	600
0	0	0	साज-सामान	08.11.21	Supplies and Materials	0
0	1000	1000	विज्ञापन और प्रचार	08.11.26	Advertising and Publicity	0
0	300	300	लघु कार्य	08.11.27	Minor Works	0
0	15750	15750	व्यावसायिक सेवाएं	08.11.28	Professional Services	15460
0	14250	650	सहायता अनुदान - वेतन	08.11.31	Grants-in-aid - General	1000
0	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	08.11.34	Scholarship/Stipends	0
0	3000	0	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु	08.11.35	Grants for creation of Capital Assets	45600
0	300	300	अन्य व्यय	08.11.50	Other Charges	0
0	83910	65615	योग: औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total : Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	113260

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			द्वारा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Skill Institutions	
0	3910	3910	वेतन	08.12.01	Salaries	4810
0	70	70	मजदूरी	08.12.02	Wages	70
0	200	200	चिकित्सीय उपचार	08.12.06	Medical Treatment	200
0	700	700	देशीय यात्रा व्यय	08.12.11	Domestic Travel Expenses	700
0	1500	1500	कार्यालय व्यय	08.12.13	Office Expenses	2200
0	150	150	किराया महसूल और कर	08.12.14	Rent, Rate and Taxes	300
0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	08.12.20	Other Administrative Expenses	20
0	70	70	साज-सामान	08.12.21	Supplies and Materials	70
0	0	0	लघु कार्य	08.12.27	Minor Works	600
0	2500	2500	व्यावसायिक सेवाएं	08.12.28	Professional Services	6800
0	7000	7000	सहायता अनुदान - सामान्य	08.12.31	Grants-in-aid - General	6630
0	16100	16100	सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	22400

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	13	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	08.13.28	Professional Services	160000
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	08.13.31	Grants-in-aid-General	160000
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	320000
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	14	EAP-Skill Strangthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	08.14.20	Other Administrative Expenses	3300
0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	08.14.28	Professional Services	58100
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	08.14.31	Grants-in-aid-General	5000
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strangthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	66400
3446411	2885410	2788239	योग:अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total : SCSP (789)	2666735

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	09	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			शिक्षण और प्रशिक्षण	04	Apprenticeship and Training	
68859	0	0	वेतन	09.04.01	Salaries	0
831	0	0	मजदूरी	09.04.02	Wages	0
0	0	0	समयोपरि भत्ता	09.04.03	Overtime Allowance	0
530	0	0	चिकित्सीय उपचार	09.04.06	Medical Treatment	0
4456	0	0	देशीय व्यय	09.04.11	Domestic Travel Expenses	0
0	0	0	विदेशी यात्रा व्यय	09.04.12	Foreign Travel Expenses	0
22720	0	0	कार्यालय व्यय	09.04.13	Office Expenses	0
70	0	0	किराया दर एवं कर	09.04.14	Rent, Rate & Taxes	0
59823	0	0	प्रकाशन	09.04.16	Publication	0
87	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	09.04.20	Other Administrative Expenses	0
673	0	0	आपूर्तियां एवं सामग्री	09.04.21	Supplies and Materials	0
197	0	0	विज्ञापन और प्रचार	09.04.26	Advertisement and Publicity	0
6128	0	0	लघु कार्य	09.04.27	Minor Works	0
18881	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	09.04.28	Professional Services	0
19698	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	09.04.31	Grants-in-aid - General	0
20965	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	09.04.34	Scholarship/Stipends	0
32	0	0	अन्य व्यय	09.04.50	Other Charges	0
223950	0	0	योग: शिक्षण और प्रशिक्षण		Total: Apprenticeship and Training	0

(₹ in thousands)/(₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			कौशल विकास	06	Development of Skills	
			व्यावसायिक सेवाएं	09.06.28	Professional Services	0
3	6000	5150	सहायता अनुदान - वेतन	09.06.31	Grants-in-aid - General	1045300
1524309	1373000	1351500	अंशदान	09.06.32	Contribution	
	900	900	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	1045300
1524312	1379900	1357550	उद्यमशीलता विकास	07	Development of Entrepreneurship	
			सहायता अनुदान - वेतन	09.07.31	Grants-in-aid - General	30200
13376	28800	19400	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु	09.07.35	Grants for creation of Capital Assets	0
4162	0	0	अनुदान		Total: Development of Entrepreneurship	30200
17538	28800	19400	योग: उद्यमशीलता विकास			
			शिक्षुता संवर्धन	10	Promotion of Apprenticeship	
			मजदूरी	09.10.02	Wages	18
0	100	0	कार्यालय व्यय	09.10.13	Office Expenses	43
0	200	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	09.10.20	Other Administrative Exp.	172
0	200	172	विज्ञापन और प्रचार	09.10.26	Advertising and Publicity	8
0	1000	0	व्यावसायिक सेवाएं	09.10.28	Professional Services	8
0	3000	8	सहायता अनुदान - सामान्य	09.10.31	Grants-in-aid - General	9460
0	10000	2580	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	09.10.34	Scholarship/Stipends	25783
0	19800	24183	अन्य व्यय	09.10.50	Other Charges	86
0	100	86	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total: Promotion of Apprenticeship	35578
0	34400	27029				

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	11	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	3100	3100	वेतन	09.11.01	Salaries	0
0	1450	650	मजदूरी	09.11.02	Wages	1200
0	0	0	समयोपरि भत्ता	09.11.03	Overtime Allowance	0
0	700	700	चिकित्सीय उपचार	09.11.06	Medical Treatment	0
0	1500	1500	देशीय यात्रा व्यय	09.11.11	Domestic Travel Expenses	600
0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	09.11.12	Foreign Travel Expenses	0
0	14670	14670	कार्यालय व्यय	09.11.13	Office Expenses	1550
0	100	0	किराया महसूल और कर	09.11.14	Rent, Rate and Taxes	0
0	500	130	अन्य प्रशासनिक व्यय	09.11.20	Other Administrative Exp.	200
0	500	30	विज्ञापन और प्रचार	09.11.26	Advertising and Publicity	0
0	200	200	लघु कार्य	09.11.27	Minor Works	0
0	10450	10450	व्यावसायिक सेवाएं	09.11.28	Professional Services	4540
0	8100	1050	सहायता अनुदान - वेतन	09.11.31	Grants-in-aid - General	1100
0	2000	500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	09.11.35	Grants for creation of Capital Assets	12820
0	200	200	अन्य व्यय	09.11.50	Other Charges	0
0	43470	33180	योग: औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	22010

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ज्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Skill Institutions	
0	3190	3190	वेतन	09.12.01	Salaries	3190
0	30	30	मजदूरी	09.12.02	Wages	30
0	100	100	चिकित्सीय उपचार	09.12.06	Medical Treatment	100
0	300	300	देशीय यात्रा व्यय	09.12.11	Domestic Travel Expenses	300
0	500	500	कार्यालय व्यय	09.12.13	Office Expenses	1500
0	50	50	किराया महसूल और कर	09.12.14	Rent, Rate and Taxes	100
0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	09.12.20	Other Administrative Expenses	10
0	30	30	साज-सामान	09.12.21	Supplies and Materials	30
0	0	0	लघु कार्य	09.12.27	Minor Works	300
0	1140	1140	व्यावसायिक सेवाएं	09.12.28	Professional Services	3340
0	3000	3000	सहायता अनुदान - सामान्य	09.12.31	Grants-in-aid - General	2700
0	8340	8340	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	11600
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	13	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	09.13.28	Professional Services	90000
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	09.13.31	Grants-in-aid-General	90000
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	180000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	14	EAP-Skill Strangthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	09.14.20	Other Administrative Expenses	1700
	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	09.14.28	Professional Services	30100
	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	09.14.31	Grants-in-aid-General	2600
	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strangthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	34400
1765800	1494910	1445499	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total: Tribal Area sub-Plan	1359088
23151974	17458200	16922500	योग:प्रशिक्षण-2230		TOTAL - TRAINING 2230	16321350
23684626	20152800	18941400	योग:मुख्य शीर्ष '2230' '2251'		TOTAL - MAJOR HEAD (2251 & 2230)	18316350
23684626	20152800	18941400	भारित		Voted	18316350

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्यौरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष)	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
			शिक्षुता प्रशिक्षणकौशल विकास योजना	00.507	Training- Apprenticeship Training- (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	01	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	02	Development of Skills	
	2400000	2044000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.02.31	Grants-in-aid - General	1590000
0	2400000	2044000	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	1590000
			योग: विकास और उद्यमशीलता	03	Development of Entrepreneurship	
0	37200	25000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.03.31	Grants-in-aid - General	39000
0	37200	25000	योग: विकास और उद्यमशीलता		Total: Development of Entrepreneurship	39000
			पॉलिटेक्निक स्कीम	07	Promotion of Apprenticeship	
0	10000	1000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.07.31	Grants-in-aid - General	2000
0	51000	51000	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	01.07.34	Scholarship/Stipends	71000
0	61000	52000	योग:पॉलिटेक्निक स्कीम		Total :Promotion of Apprenticeship	73000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का	08	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
			सुदृढीकरण			
0	0	0	वेतन	01.08.01	Salaries	0
0	1000	0	मजदूरी	01.08.02	Wages	0
0	0	0	चिकित्सीय उपचार	01.08.06	Medical Treatment	0
0	1000	0	देशीय यात्रा व्यय	01.08.11	Domestic Travel Expenses	0
0	1000	0	कार्यालय व्यय	01.08.13	Office Expenses	0
0	0	0	किराया महसूल और कर	01.08.14	Rent, Rate and Taxes	0
0	0	0	प्रकाशन	01.08.16	Publication	0
0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	01.08.20	Other Administrative Exp.	0
0	0	0	साज-सामान	01.08.21	Supplies and Materials	0
0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	01.08.26	Advertising and Publicity	0
0	0	0	लघु कार्य	01.08.27	Minor Works	0
0	2000	0	व्यावसायिक सेवाएं	01.08.28	Professional Services	0
0	33000	15000	सहायता अनुदान - वेतन	01.08.31	Grants-in-aid - General	55000
0	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	01.08.34	Scholarship/Stipends	0
0	87000	87000	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु अनुदान	01.08.35	Grants for creation of Capital Assets	31000
0	125000	102000	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	86000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वार्षिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			द्वारा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	09	Strengthening of Skill Institutions	
0	33000	12300	सहायता अनुदान - सामान्य	01.09.31	Grants-in-aid - General	15000
0	33000	12300	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	15000
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन		EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion	
0	0	0	लवलीनहुड प्रमोशन	10		
			सहायता अनुदान - सामान्य	01.10.31	Grants-in-aid-General	500000
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	500000
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए		EAP-Skill Strangthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	कौशल सुदृढीकरण	11		
			सहायता अनुदान - सामान्य	01.11.31	Grants-in-aid-General	400000
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strangthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	400000
0	2656200	2235300	योग:उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष)		Total :North Eastern Areas (Major Head)	2703000
			2552			

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			अनुदान सहायता राज्य सरकारों को (मेजर हेड)	3601	Grants-in-aid to State Governments (Major Head)	
			केन्द्र प्रायोजित योजना के लिए अनुदान	06	Grants for Centrally Sponsored Scheme	
			केन्द्रीय सहायता	101	Central Assistance	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता कार्यक्रम	36	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल का विकास	03	Development of Skills	
581910	4116200	1923310	सहायता अनुदान - वेतन	36.03.31	Grants-in-aid - General	1496000
581910	4116200	1923310	योग: कौशल का विकास		Total: Development of Skills	1496000
			शिक्षता और प्रशिक्षण	04	Apprenticeship and Training	
422033	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	36.04.31	Grants-in-aid - General	0
57221	0	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	36.04.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
479254	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Apprenticeship and Training	0
			शिक्षता प्रशिक्षण	05	Scheme of Polytechnics	
14960	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	36.05.31	Grants-in-aid - General	0
317622	0	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	36.05.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
332582	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Scheme of Polytechnics	0
			शिक्षता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
0	106590	106590	सहायता अनुदान - सामान्य	36.06.31	Grants-in-aid - General	181390
0	106590	106590	योग: शिक्षता संवर्धन		Total Promotion of Apprenticeship	181390

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
च्योत इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	214400	214400	सहायता अनुदान - सामान्य	36.07.31	Grants-in-aid - General	50000
0	271580	158200	पंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु <small>अनुदान</small>	36.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	70000
0	485980	372600	योग: औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total : Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	120000
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0		36.08.31	Grants-in-aid-General	1742800
0	0	0	योग: कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	1742800
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	36.09.31	Grants-in-aid-General	2356200
0	0	0	योग: औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	2356200
1393746	4708770	2402500	योग: सामान्य		Total : General	5896390

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्योरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special component Plan for Schedules Castes (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	19	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
129141	913500	426900	सहायता अनुदान - वेतन	19.03.31	Grants-in-aid - General	332000
129141	913500	426900	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	332000
			शिक्षता प्रशिक्षण	04	Apprenticeship and Training	
73651	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	19.04.31	Grants-in-aid - General	0
73651	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Apprenticeship and Training	0
			शिक्षता प्रशिक्षण	05	Scheme of Polytechnics	
3320	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	19.05.31	Grants-in-aid - General	0
70488	0	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	19.05.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
73808	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Scheme of Polytechnics	0
			शिक्षता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
0	23655	23655	सहायता अनुदान - सामान्य	19.06.31	Grants-in-aid - General	40255
0	23655	23655	योग: शिक्षता संवर्धन		Total :Promotion of Apprenticeship	40255

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मार्ग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ज्यादा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	64390	64390	सहायता अनुदान - सामान्य	19.07.31	Grants-in-aid - General	20000
0	43460	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	19.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	4000
0	107850	64390	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	24000
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	08.	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	19.08.31	Grants-in-aid-General	386800
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	386800
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	19.09.31	Grants-in-aid-General	522900
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	522900
276600	1045005	514945	योग:अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total : SCSP	1305955

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	पांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	18	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
66904	473200	221090	सहायता अनुदान - यत्न	18.03.31	Grants-in-aid - General	172000
66904	473200	221090	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	172000
			शिक्षता प्रशिक्षण	04	Apprenticeship and Training	
29005	0		सहायता अनुदान - सामान्य	18.04.31	Grants-in-aid - General	0
50000	0		पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	18.04.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
79005	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Apprenticeship and Training	0
			शिक्षता प्रशिक्षण	05	Scheme of Polytechnics	
1720	0		सहायता अनुदान - सामान्य	18.05.31	Grants-in-aid - General	0
36518	0		पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	18.05.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
38238	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Scheme of Polytechnics	0
			शिक्षता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
0	12255	12255	सहायता अनुदान - सामान्य	18.06.31	Grants-in-aid - General	20855
0	12255	12255	योग: शिक्षता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	20855

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्यौरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	26210	26210	सहायता अनुदान - सामान्य	18.07.31	Grants-in-aid - General	10000
0	29660	15000	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु अनुदान	18.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	38450
0	55870	41210	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	48450
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	18.08.31	Grants-in-aid-General	200400
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	200400
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	18.09.31	Grants-in-aid-General	270900
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	270900
184147	541325	274555	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total : Tribal Area Sub-Plan	712605
1854493	6295100	3192000	चौड़ - मुख्य शीर्ष '3601'		Total: Major Head 3601	7914950

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			अनुदान सहायता विधानमंडल के साथ संघ शासित प्रदेशों की सरकारों को	3602	Grants-in-aid to Union Territories Governments with Legislature	
			केन्द्र प्रायोजित योजना के लिए अनुदान	06	Grants for Centrally Sponsored Scheme	
			केन्द्रीय सहायता	101	Central Assistance	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	22	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
0	38900	38900	सहायता अनुदान - वेतन	22.03.31	Grants-in-aid - General	33400
0	38900	38900	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	33400
			शिक्षता प्रशिक्षण	04	Apprenticeship and Training	
16000	0		सहायता अनुदान - सामान्य	22.04.31	Grants-in-aid - General	0
16000	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total : Apprenticeship and Training	0
			शिक्षता प्रशिक्षण	05	Scheme of Polytechnics	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	22.05.31	Grants-in-aid - General	0
0	0	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	22.05.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
0	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Scheme of Polytechnics	0
			शिक्षता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
0	6732	748	सहायता अनुदान - सामान्य	22.06.31	Grants-in-aid - General	748
0	6732	748	योग: शिक्षता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	748

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ज्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	49360	23700	सहायता अनुदान - सामान्य	22.07.31	Grants-in-aid - General	11000
0	22440	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	22.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	15000
0	71800	23700	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	26000
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	22.08.31	Grants-in-aid-General	127200
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	127200
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	22.09.31	Grants-in-aid-General	37400
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	37400
16000	117432	63348	योग: सामान्य		Total: General	224748

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्यौरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			अनुसूचित जाति के लिए विशेष घटक योजना	789	Special component Plan for Schedules Castes (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	14	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	01	Development of Skills	
0	8600	8600	सहायता अनुदान - वेतन	14.01.31	Grants-in-aid - General	6600
0	8600	8600	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	6600
			शिक्षता प्रशिक्षण	02	Apprenticeship and Training	
5000	0		सहायता अनुदान - सामान्य	14.02.31	Grants-in-aid - General	0
5000	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total : Apprenticeship and Training	0
				03	Scheme of Polytechnics	
0	0		सहायता अनुदान - सामान्य	14.03.31	Grants-in-aid - General	0
0	0		पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	14.03.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
0	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Scheme of Polytechnics	0
			शिक्षता संवर्धन	04	Promotion of Apprenticeship	
0	1494	166	सहायता अनुदान - सामान्य	14.04.31	Grants-in-aid - General	166
0	1494	166	योग: शिक्षता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	166

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्योरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	06	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	10960	5200	सहायता अनुदान - सामान्य	14.06.31	Grants-in-aid - General	2500
0	4980	0	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु अनुदान	14.06.35	Grants for Creation of Capital Assets	3000
0	15940	5200	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	5500
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	07	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	14.06.31	Grants-in-aid-General	28200
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	28200

(₹ :n thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	08	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	14.08.31	Grants-in-aid-General	8300
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	8300
5000	26034	13966	योग:अनुसूचियों जाति के लिए विशेष घटक योजना		Total:-SCSP	48766
			जनजातीय क्षेत्र योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	11	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	01	Development of Skills	
0	4500	4400	सहायता अनुदान - वेतन	11.01.31	Grants-in-aid - General	0
0	4500	4400	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
			शिक्षता प्रशिक्षण	02	Apprenticeship and Training	
1500	0		सहायता अनुदान - सामान्य	11.02.31	Grants-in-aid - General	0
1500	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total : Apprenticeship and Training	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			शिक्षुता संवर्धन	04	Promotion of Apprenticeship	
0	774	86	सहायता अनुदान - सामान्य	11.04.31	Grants-in-aid - General	86
0	774	86	योग:शिक्षुता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	86
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	06	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	5680	2700	सहायता अनुदान - सामान्य	11.06.31	Grants-in-aid - General	1500
0	2580	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	11.06.35	Grants for Creation of Capital Assets	2000
0	8260	2700	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	3500
			कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन	07	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	11.07.31	Grants-in-aid-General	14600
0	0	0	योग:कौशल विकास और ज्ञान संवर्धन लवलीनहुड प्रमोशन		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	14600

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्योरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण	08	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	11.0831	Grants-in-aid-General	4300
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	4300
1500	13534	7186	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total : Tribal Area Sub-Plan	22486
22500	157000	84500	योग: मुख्य शीर्ष 3602		Total : Major Head 3602	296000
25561619	29261100	24453200	योग: राजस्व माग		Total : Revenue Section	29230300

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			द्वारा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			पूंजी भाग		Capital Section	
			अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजी परिव्यय	4070	Capital Outlay on other Administrative Services	
			अन्य व्यय	00.800	Other Expenditure	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	26	Secretariat-Ministry of skill Development and Entrepreneurship	
			कार्यालय की इमारत	01	Office Building	
30000	30000	530000	मुख्य कार्य	26.01.53	Major Works	500000
			योग:कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		Total :-Secretariat-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	500000
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	29	National Skill Training Institutes	
				29.01	Other Expenditure	
0	3000	1500	मोटर गाड़ियाँ	29.01.51	Motor Vehicles	5000
0	138000	70000	मशीनरी एवं उपकरण	29.01.52	Machinery & Equipment	81800
0	260000	220000	मुख्य कार्य	29.01.53	Major Works	180000
			योग: राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		Total : National Skill Training Institutes	266800
30000	431000	821500	योग: मुख्य कार्य 4070		Total : Major Head 4070	766800

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्यौरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	4250	Capital Outlay on Other Social Services	
			अन्य व्यय	00.800	Other Expenditure	
			प्रधानमंत्री कौशल	09	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			शिक्षता प्रशिक्षण	01	Apprenticeship and Training	
9607	0	0	मोटर गाड़ियाँ	09.01.51	Motor Vehicles	0
216806	0	0	मशीनरी एवं उपस्कर	09.01.52	Machinery & Equipment	0
348034	0	0	मुख्य कार्य	09.01.53	Major Works	0
574447	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total :Apprenticeship and Training	0
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
0	0	200	मोटर गाड़ियाँ	09.03.51	Motor Vehicle	224
0	0	2000	मशीनरी एवं उपस्कर	09.03.52	Machinery and Equipments	748
0	149600	33500	मुख्य कार्य	09.03.53	Major Works	17728
0	149600	35700	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total : Strengthening of Skill Institutions	18700
574447	149600	35700	योग: अन्य व्यय		Total :Other Expenditure	18700

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	02	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			शिक्षता प्रशिक्षण	01	Apprenticeship and Training	
101	0	0	मोटर गाड़ियाँ	02.01.51	Motor Vehicles	0
18722	0	0	मशीनरी एवं उपस्कर	02.01.52	Machinery & Equipment	0
0	0	0	मुख्य कार्य	02.01.53	Major Works	0
18823	0	0	शिक्षता प्रशिक्षण		Total :Apprenticeship and Training	0
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
0	0	0	मोटर गाड़ियाँ	02.03.51	Motor Vehicle	50
0	0	0	मशीनरी एवं उपस्कर	02.03.52	Machinery and Equipments	166
0	33200	0	मुख्य कार्य	02.03.53	Major Works	3934
0	33200	0	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	4150
18823	33200	0	योग:अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total :- SCSP	4150

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
0			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub-Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	02	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			शिक्षता प्रशिक्षण	01	Apprenticeship and Training	
116	0	0	मोटर गाड़ियाँ	02.01.51	Motor Vehicles	0
5141	0	0	मशीनरी एवं उपस्कर	02.01.52	Machinery & Equipment	0
5257	0	0	योग: शिक्षता प्रशिक्षण		Total: Apprenticeship and Training	0
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
0	0	0	मोटर गाड़ियाँ	02.03.51	Motor Vehicle	26
0	0	0	मशीनरी एवं उपस्कर	02.03.52	Machinery and Equipments	86
0	17200	0	मुख्य कार्य	02.03.53	Major Works	2038
0	17200		योग: कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	2150
5257	17200	0	योग: जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total : Tribal Area Sub Plan	2150
598527	200000	35700	योग: शिक्षाओं का प्रशिक्षण		Total : Apprenticeship and Training (4250)	25000
628527	631000	857200	योग: पूंजी भाग		TOTAL - Capital Section	791800
26190146	29892100	25310400	कुल योग		Grand Total	30022100
25561619	29261100	24453200	राजस्व भाग		Revenue Section	29230300
628527	631000	857200	पूँजी भाग		Capital Secion	791800

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा इस प्रकार						
1	2	3	4	5	6	7
			राजस्व भाग		Revenue Section	
1201222	1260700	1265999	वेतन		Salaries	1278800
28984	46760	29210	मजदूरी		Wages	33810
15	300	90	समयोपरि भत्ता		Over Time Allowances	300
19385	69700	27000	धिकित्तीय उपचार		Medical Treatment	41900
72399	104100	79450	घरेलू यात्रा व्यय		Domestic Travel Expenses	69925
6940	17000	8000	विदेशी यात्रा व्यय		Foreign Travel Expenses	15000
332566	482890	317646	कार्यालय व्यय		Office Expenses	310130
133635	176500	105518	किराया महसूल और कर		Rent, Rates & Taxes	76200
704500	217650	203750	प्रकाशन		Publications	266990
12752	23300	30945	अन्य प्रशासनिक व्यय		Other Administrative Expenses	69385
18712	27200	11700	साज-सामान		Supplies & Materials	12200
11282	33550	6442	विज्ञापन और प्रचार		Advertising & Publicity	11150
172535	220300	38700	लघु कार्य		Minor Works	64900
329895	469940	337290	व्यावसायिक सेवाएँ		Professional Services	1611620
21408788	25276500	21365750	सहायता अनुदान		Grant-in-aid General	24553530
0	10000	10000			Contribution	40000
720148	479200	261700	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु		Grants for creation of capital assets	379050
369162	311500	333200	अनुदान		Scholarship & Stipends	372800
10000	20000	16000	छात्रवृत्तियाँ एवं बर्जीफे		Grants-in-aid Salaries	20000
8709	14010	4810	सहायता अनुदान - वेतन		Other Charges	2610
			अन्य व्यय			
25561619	29261100	24453200	योग: राजस्व भाग		Total : Revenue Section	29230300

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 91			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 91			Budget Estimates
2018-19	2019-20	2019-20	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2020-21
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ब्यौरा इस प्रकार			
1	2	3	4	5	6	7
			पूँजी भाग		Capital Section	
9824	3000	1700	मोटर गाड़ियाँ		Motor Vehicle	5300
240669	138000	72000	मशीनरी एवं उपस्कर		Machinery & Equipments	82800
30000	30000	530000	कार्यालय की इमारत		Office Building	500000
348034	460000	253500	मुख्य कार्य		Major Works	203700
628527	631000	857200	योग: पूँजी भाग		Total: Capital Section	791800
26190146	29892100	25310400	योग : राजस्व और पूँजी		Total : Revenue & Capital	30022100

Grant No.91 - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

अनुदान सं.91 - कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय

(₹ in thousands)

(हजार रुपए में)

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय की मासिक व्यय योजना

Monthly expenditure Plan (MEP) and Quarterly Expenditure Plan (QEP) of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

	April, 2020	May, 2020	June, 2020	1st Qr. QEP	July, 2020	August, 2020	September, 2020	2nd Qr. QEP	October, 2020	November, 2020	December, 2020	3rd Qr. QEP	January, 2021	February, 2021	March, 2021	4th Qr. QEP	Total
Name of the Scheme	अप्रैल, 2020	मई, 2020	जून, 2020		जुलाई, 2020	अगस्त, 2020	सितम्बर, 2020		अक्टूबर, 2020	नवम्बर, 2020	दिसम्बर, 2020		जनवरी, 2021	फरवरी, 2021	मार्च, 2021		योग
Budget	517653	5923423	2184498	8625574	3592383	3158333	3182593	9933309	3197534	3199332	3611482	10008348	510285	504284	440300	1454869	30022100

Grant No.91-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

Statement of showing the sources of funds for grantee bodies receiving grants of over ₹ 10 lakh from Consolidated Fund of India

(₹ In thousands) / (₹ "000" में)

S.No.	Name of the Institution/organisation/individual	Ministry / Department giving the grant		Actual release during 2018-19 from the Consolidated Fund of India	Grants from consolidated Fund of India as per 2019-20	Grants from Consolidated Fund of India as per 2020-21	Grants received from other sources 2017-18		Remarks/Outstnding UC
		Public	Private				Domestic	External/Foreign	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	National Instructional Media Institute	MSDE	0	30000	30000	30000	0	0	0
2	Supoort to Regulatory Institutions	MSDE	0	200000	200000	200000	0	0	0

Grant No.91-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

कार्य अनुबंध - 5 करोड़ रु. अथवा उससे अधिक लागत वाले व्यक्तिगत कार्यों का व्यौरा

Works Annexure - details of individual works costing of ₹ 5 crore or more

(₹ In thousands)

Particulars of the work	Estimates cost of the work	Actuals expenditure to the end of 2018-19	Expenditure during 2019-20	Total of Columns 3 & 4	Provision in Budget 2020-21
1	2	3	4	5	6
Construction of Office Building for Ministry	1720000	30000	530000	560000	500000

अनुदान सं. 91 - कौशल विकास और उपमशीनता मंत्रालय									
Grant No.91 - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship									
Provision for externally aided projects in the Scheme									
(₹ In crore)									
NBS	Name of the Project	Name of the Funding Agency	Loan Currency	Actuals BE 2018-19		BE 2019-20		BE 2020-21	
प्रमुख शीर्ष-वार	परियोजना का नाम			वार्षिक ब.ज. 2018-19		सं.ज. 2019-20		ब.ज. 2020-21	
				बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता	बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता	बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता
				Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget
1	2			3	4	5	6	6	7
1	EAP -SANKALP- Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion	World Bank	USD	75.00	0	200.00		500.00	
2	EAP-STRIVE (Skills Strengthening for Industrial value enhancement)	World Bank	USD	0	0	45.38		400.00	
	Total			75.00		245.38		900.00	

Grant No.90-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

अनुदान सं. 91 - कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
(सचिवालय)

Statement of detailed provision

विस्तृत प्रावधानों का विवरण

Strength as on 1st March								
1 मार्च की स्थिति के अनुसार संख्या								
S.No.	Pay level	Status of posts		Group of Post (Gr.A,B,C,D or unclassified)	No. of employees in positions	Actual No. of employees in position	2020 Estimated Strength	2021 Estimated Strength
क्र.सं.	वेतन स्तर	पदों की स्थिति		पद का वर्ग (वर्ग क, ख, ग, घ अथवा अवर्गीकृत)	पदों की कुल संख्या	मौजूद कर्मचारियों की संख्या	2019 अनुमानित संख्या	2020 अनुमानित संख्या
		Gazetted/ राजपत्रित/	Regular/ नियमित/					
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	17	Gazetted	Regular	"A"	1	1	1	1
2	15	Gazetted	Regular	"A"	3	3	3	3
3	14	Gazetted	Regular	"A"	5	4	5	5
4	13	Gazetted	Regular	"A"	70	66	69	70
5	12	Gazetted	Regular	"A"	134	83	134	134
6	11	Gazetted	Regular	"A"	211	58	224	224
7	10	Gazetted	Regular	"A"				
8	9	Gazetted	Regular	"B"				
9	8	Non-Gazetted	Regular	"B"				
10	Level 1 to 7	Non-Gazetted	Regular	"B"/"C"	1523	673	1523	1523
	Total				1947	888	1959	1960